¹ In editis additur, est, quod a MSS. et a græco absit: at vaticanus MS. ejus loco habet, tenet.

tum eis quæ hæc curant potestatibus; in magno errore versatur. Item si quis sic se putat esse subdendum, ut etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate præcellit; in majorem errorem labitur². Sed modus iste servandus est, quem Dominus ipse præscribit, ut reddamus Cæsari quæ Cæsaris sunt, et Deo quæ Dei sunt (*Math. xxii, 21*). Quanquam enim ad illud regnum vocemur ubi nulla erit potestas hujusmodi, in hoc tamen itinere dum agimus, donec perveniamus ad illud sæculum ubi fit evacuatio omnis principatus et potestatis, conditionem nostram pro ipso rerum humanarum ordine toleremus, nihil simulate facientes, et in eo ipso non tam hominibus quam Deo, qui hæc jubet, obtemperantes.

LXXIII. [Ib. xiii, 3, 4.] Quod autem ait, *Vis autem non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa,* potest movere aliquos, cum cogitaverint ab istis potestatibus persecutionem stepe passos suis Christianos. Numquid ergo non faciebant bonum, quia non solum non sunt laudati ab istis potestatibus, sed etiam poenis affecti et necati sunt? Consideranda ergo sunt verba Apostoli. Non enim ait, Bonum fac, et laudabit te potestas; sed ait, *Bonum fac, et habebis laudem ex illa.* Sive enim probet factum tuum bonum, sive persecutetur, laudem habebis ex illa; vel cum eam in obsequium Dei lucratus fueris, vel cum ejus persecutione coronam merueris. Hoc etiam in consequentibus intelligitur, cum dicit, *Dei enim minister est tibi in bonum, etiam si sibi in malum.*

LXXIV. [Ib. xiii, 5.] Quod autem ait, *Ideoque necessitat³ subditi estote, ad hoc valet, ut intelligamus quia necesse est propter hanc vitam subditos nos esse oportere, non resistentes si quid illi auferre voluerint, in quod sibi potestas data est, de temporalibus rebus; quæ quoniam transeunt, ideo et ista subjectio non in bonis quasi permanens, sed in necessariis huic temporis constituenda est. Tamen quoniam dixit, *Necessitati subditi estote;* ne quis non integro animo et pura dilectione subditus fieret hujusmodi potestatibus, addidit, dicens, *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam:* id est, non solum ad iram evadendam⁴, quod potest etiam simulate fieri; sed ut in tua conscientia certus sis, illius dilectione te facere, cui subditus fueris jussu Domini tui, *qui omnes vult salvos fieri, et in agitionem veritatis venire* (*1 Tim. ii, 4*). Et hoc enim cum diceret Apostolus, de ipsis potestatibus agebat. Hoc est quod servis alio loco suadet, *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes* (*Ephes. vi, 6*): ut id ipsum quod subduntur dominis suis, non eos oderint, aut fallacibus promoveri desiderent.*

LXXV. [Ib. xiii, 8, 10.] Quod autem dicit, *Qui enim diligit alterum⁵, Legem implevit, ostendit consumma-*

¹ In hac sententia, item si quis... in majorem errorem labitur, quam MSS. omnes exhibent, omissa est apud Am. et Cr.

² Am. Er. et sex MSS. hic et infra, *necessitate.*

³ Omnes nostri MSS., *evacuandam.*

⁴ Editi, *diligent proximum. At MSS., alterum; juxta graec., ion eleron.*

tionem Legis in dilectione positam, id est, in charitate. Inde et Dominus in illis duobus praeceptis totam Legem pendere dicit, et omnes Prophetas, id est in dilectione Dei et proximi (*Math. xxii, 37-40.*) Unde et ipse qui Legem venit implere, dilectionem donavit per Spiritum sanctum, ut quod antea timor implere non poterat, caritas postmodum impleret. Inde est et illud ejusdem apostoli, *Plericula autem Legis charitas: et illud, Finis autem praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (*1 Tim. 1, 5.*)

LXXVI. [lb. xiii, 11.] Quod autem ait, *Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere, illuc spectat quod dictum est, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*Il Cor. vi, 2.*) Tempus enim Evangelii significatur, et illa opportunitas salvos faciendi credentes in Deum.

LXXVII. [lb. xiii, 14.] Quod autem ait, *Et carnis providentiam ne seceritis¹ in concupiscentiis, ostendit non esse culpandam carnis providentiam, quando ea providentur quae ad necessitatem salutis corporalis valent. Si autem ad superfluas delectationes atque luxurias, ut quisque in his gaudeat quae carne cupi², recte reprehenditur, quia providentiam carnis in concupiscentiis facit. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem* (*Galat. vi, viii.*), id est, qui delectationibus carnalibus gaudet.

LXXVIII. [lb. xiv, 1-3.] Quod autem dicit, *Infirmum autem in fide recipie, non in dijulationibus cogitationum*, hoc dicit, ut eum qui infirmus in fide est, recipiamus, et nostra firmitate infirmitatem ejus sustineamus, neque dijudicemus cogitationes ejus, id est, quasi ferre audeamus sententiam de alieno corde, quod non videmus. Ideo sequitur, et dicit, *Alius quidem credit manducare omnia: qui autem infirmus est, olus manducet. Quia illo jam tempore multi jam firmi in fide, et scientes secundum sententiam Domini, non commaculare ea quae in eos intrant, sed quae exirent* (*Math. xv, 11-20.*), indifferenter sumebant cibos salva conscientia: quidam vero infirmiores abstinebant a carnibus et a vino, ne vel nescientes incidenter in ea quae idolis sacrificabantur. Omnis enim tunc immolatitia caro in macello vendebatur, et de primitiis vini libabant Gentes simulacris suis, et quedam in ipsis torcularibus sacrificia faciebant. Jubet ergo Apostolus et his qui salva conscientia talibus alimentis utebantur, non spernere infirmitatem illorum qui se a talibus cibis et potu abstinebant: et illis infirmis, ne eos qui carnibus non abstinebant, et vinum bibebant, tanquam pollui judicarent. Ad hoc valet quod consequenter dicit, *Qui manducat, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non judicet.* Firmi enim infirmiores contumaciter contemnebant, et infirmi firmos temere judicabant.

LXXIX. [lb. xiv, 4.] Quod autem dicit, *Tu quis es qui judices alienum servum? ad hoc dicit, ut in his*

rebus quae possunt et bono animo fieri et malo, iudicium Deo dimittamus, nec audeamus de alterius corde, quod non videmus, ferre sententiam. In his vero rebus que ita comprehenduntur, ut eas bono et casto animo non posse fieri manifestum sit, non improbat, si judicemus. Itaque hoc quod de cibis dicit, quia ignoratur quo animo fiat, non vult nos esse judices, sed Deum: de illo autem nefario stupro, ubi uxorem patris sui quidam habuerat, praecepit debere judicari (*1 Cor. v, 1.*) Non enim poterat ille dicere, bono animo se tam inmane flagitium commissee. Ergo quaecumque facta ita manifestantur, ut non possit dici, *Bono animo feci, judicanda sunt a nobis; quaecumque autem ita sunt, ut quo animo fiant incertum sit, non sunt judicanda, sed reservanda iudicio Dei: sicut scriptum est, Quae occulta sunt, Deo; quae autem palam sunt, vobis et filii vestris erunt* (*Deut. xxix, 29.*)

LXXX. [lb. xiv, 5, 6.] Quod autem ait, *Alius quidem judicial alertos dies, aliis autem judicial omnem diem, sequestrata interim meliore consideratione, non de duabus hominibus mihi videtur dictum, sed de homine et Deo. Qui enim alertos dies judicat, homo est: potest enim bodie aliud, cras aliud judicare: id est, ut quemcumque hodie malum convictum confessumve damnaverit, cras bonum inveniat cum se correxerit; contra, cum aliquem justum bodie laudaverit, cras inveniat depravatum. Qui autem judicat omnem diem, Deus est; quia non solum qualis quisque sit, sed etiam qualis omni die futurus sit, novit. Ergo, Unusquisque in suo intellectu abundet, inquit: id est, quantum humano intellectui, vel unicuique homini concessum est, tantum audeat judicare. Qui sapit, inquit, diem, Domino sapit: id est, quia hoc ipsum quod presentem diem bene judicat, Domino sapit. Hoc est autem bene judicare ad diem, ut noveris non esse de correctione ejus desperandum in futurum, de cuius culpa manifesta in praesentia judicaveris.*

LXXXI. [lb. xiv, 22, 16.] Quod autem ait, *Beatus qui non judicat semetipsum in quo probat, ad id potissimum referendum est, quod superius dixit, Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Hoc est etiam quod nunc ait ante istam sententiam, Tu fidem quam habes penes te ipsum, habe coram Deo: ut quoniam bona est haec fides qua credimus omnia munda mundis* (*Tit. 1, 15.*), et in ea fide nos probamus, bene utamur ipso bono nostro; ne forte cum ad offendiculum infirmorum fratrum eo bono abusi fuerimus, peccemus in fratres; et in eo ipso bono nos judicemus, cum scandalizamus infirmos, in quo bono nos probamus, cum ipsa fides nobis placet.

LXXXII. [lb. xv, 8, 9.] Quod autem ait, *Dico enim Christum Iesum ministrii suisse circumcisiois, propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, Gentes autem super misericordia glorificare Deum, ad hoc dicit, ut intelligent Gentes Dominum Christum ad Iudeos esse missum, et non superbiant. Iudeis enim repellentibus quod ad ipsos missum est,*

¹ *vaticanus codex, superfeceritis. Ceteri MSS., perfec-*

factum est ut Gentibus Evangelium praedicaretur : quod et in Aclibus Apostolorum manifestissime scribitur, cum dicunt Apostoli Judæis, *Vobis primum oportuit praedicari verbum ; sed quoniam indignos vos judicatis, ecce convertimus nos ad Gentes* (Act. xiii, 46). Secundum ipsa etiam Domini testimonia, cum dicit, *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel*; et iterum, *Non est bonum panem filiorum militare canibus* (Math. xv, 24, 26). Quod Gentes si bene considerent, intelligunt ista sua fide, qua jam credunt omnia munda mundis, non se debere insultare his, si qui forte infirmi ex circumcisione fuerint¹ qui propter communicationem idolorum nullas omnino audeant carnes attingere.

LXXXIII. [Ib. xv, 46.] Quod autem dicit, *Ut minister sim Christi Jesu in Gentibus, consecrans Evangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium acceptabilis, sanctificata in Spiritu sancto, hoc intelligitar, ut offerantur Gentes Deo, tanquam acceptabile sacrificium, cum in Christum credentes per Evangelium sanctificantur : sicut et superius dicit, Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei², ut exhibeatis corpora*

¹ Omnes MSS., infirmi ex se fuerint.

² Hic desinit opusculum in editis Am. et Er. omissa Pro-

vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem (Rom. xii, 1).

LXXXIV. [Ib. xvi, 17, 18.] Quod autem ait, *Obsecro vos, fratres, ut intendatis in eos qui dissensiones et scandala, preter doctrinam quam vos didicistis, facta, de his intelligitur dicere, de quibus et ad Timotheum scripsit, dicens : Sicut rogavi te, ut sustinueres Ephesi, cum irem in Macedonia, ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent, neque intendarent fabulis et genealogiis interminatis, quae questiones magis præstant quam ædificationem Dei, quae est in fide* (1 Tim. i, 3, 4); et ad Titum, *Sunt enim multi non subditi, vaniloqui et mentis seductores, qui maxime ex circumcisione sunt ; quos oportet reselli ; qui universas domos subvertunt, docentes quae non oportet, turpis lucri gratia : dixit quidam ex ipsis propriis eorum propheta, Cretenses semper mendaces, male bestie, veutres pugni* (Tit. i, 10-12). Ad hoc enim refertur quod et hic ait, *Ri enim Christo Domino non serviant, sed suo ventri : de quibus alio loco dicit, Quorum Deus venter est* (Philipp. iii, 19).

positione octogesima quarta, quae postrema est apud Lov. et apud omnes MSS.

De subsequenti opere, vide lib. 1, cap. 25, Retractionum, a col. 623, verbis, Epistolæ quoque ad Romanos, usque ad col. 624, verbis, scripsit ad Romanos. M.

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI EPISTOLÆ AD ROMANOS INCHOATA EXPOSITIO.

•••••

Liber unus (a).

In quo salutatio tantummodo expeditur, et disputatur de peccato in spiritum sanctum.

1. In Epistola quam Paulus apostolus scripsit ad Romanos, quantum ex ejus textu intelligi potest, quæstionem habet talem : Utrum Judæis solis Evangelium Domini nostri Jesu Christi venerit propter merita operum Legis; an vero nullis operum meritis præcedentibus, omnibus Gentibus venerit justificatio fidei, quæ est in Christo Jesu, ut non quia justi erant homines, crederent; sed credendo justificati, deinceps juste vivere inciperent. Illoc ergo docere intendit, omnibus venisse gratiam Evangelii Domini nostri

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

In MSS. nostris non reperta est (præsens Expositio) : sed multis mendis purgata nunc sicut ope manuscripti Vaticani; et recensita ad editiones Am. Et. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess. t. 1, memoratas.

(a) Scriptus circa Christi annum 394, scilicet Augustino adhuc presbytero, ex Retract., lib. 1, cc. 25, 25.